[image: image1.jpg]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Parecer CEE/PI nº 106/2006

[image: image1.jpg]

Opina favoravelmente ao Termo de Compromisso entre a Comissão Municipal Expedidora de Identidade Estudantil – CMEIE e o Conselho Estadual de Educação do Piauí – CEE/PI.

PROCESSO / PROTOCOLO – Nº 226 / 06

DATA: 08 DE MARÇO DE 2006

INTERESSADO: CMEIE

I – O MÉRITO:

O presente Processo / Protocolo Nº 226/06, datado de 08 de março de 2006, vem a este Colegiado trazer um importante instrumento para o combate as escolas da rede privada com situação  irregular perante a este Conselho na cidade de Teresina. A Comissão Municipal Expedidora de Identidade Estudantil – CMEIE, em acertada e salutar decisão delibera que só emitirá carteira de estudante para alunos que se matricularem em escolas devidamente autorizadas a funcionar seus cursos pelo Conselho Estadual de Educação do Piauí – CEE/PI.

Atitudes como essa visam, tanto melhorar a educação do município, quanto esclarecer a comunidade discente no que se refere a pessoas que teimam em “abrir” escolas com finalidades meramente lucrativas sem o devido respeito a Leis e Resoluções que rezam como deve ser a educação nas diferentes esferas da sociedade.

II – CONCLUSÃO E VOTO:

Em face do exposto e baseado nas informações e orientações fornecidas a este relator tanto pela Presidente do CEE/PI, quanto pelo Presidente da CMEIE, voto favoravelmente ao Termo de Cooperação firmado entre ambas as partes formalizado na Proposta constante nos autos do processo.

Este é o parecer, s.m.j.

Sala das Sessões Plenárias “Professor Mariano da Silva Neto”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 17 de março de 2006.

Cons. Francisco Edvan da Silva – Relator.

O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o parecer do relator.

Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

Presidente do CEE/PI

PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  216-3211 /  3286

e-mail : ceepi@bol.com.br   -   Site: www.ceepi.pro.br